De eodem lecto, siue lectulo.

Cap. XVIII.

DE eodem lectulo scriptum est in Catico Cantorum, In lectulo meo per noctes quae sui quem diligit anima mea, quae uerba diuus Gregorius hoc pacto exponit: Lectulum sibi sancta anima in nocte facit, dum omnes perturbationes mundi fugiens, secretum comparat, in quo quiescit. In hoc lectulo quem diligit, quaerit, quia, dum ab omnibus sollicitudinibus mundi uacat, in eius inquisitione quomodo ad illum perueniat, non quiescit. Notandum est autem, quia per noctes quaerit, qui modo in hoc mundo uiuit, & perfectae tenebras temporalitatis à se non excutit. Quas quod grauiore patitur, eo feruentius quaerit eum, quo inuenit, tenebras amplius non patitur. Sed quia quae quaerit, nunquam perfecte in hoc mundo inuenit, ideo subiugit: Quae sui illum, & non inueni. Et infra: Paululum quum pertransissem eos, inueni quem diligit anima mea. Paululum uigiles transiit, id est, Ecclesiae doctores, & dilectum inuenit, quia dum eos puros homines esse cogitat, ad diuinitatem mentem erigit, ibique sponsum suum supra homines patri aequalem cognoscit, quem tunc inuenisse se dicit, quum sanctis laboribus adiuta, in eius diuinitatis claritate oculum fidei, tanquam per speculum contemplanando, aliquantulum figit. Quod tantillum quanta aueritate mentis suscipiat, ostendit, dicens: Tenui illum, nec dimittam, donec introducam illum in domum matris meae, & in cubiculum genitricis meae. Mater Ecclesiae synagoga extitit, quia ex ipsa sanctos praedicatores habuit, à quibus uerbum ueritatis suscepit, per quod in fide regenerata fuit. Teneat ergo sponsum Ecclesia, donec in domum matris eum introducat, quia usque in finem mundi ab eius fide, & opere, & amore non recedit, donec ad fidem Iudaeos adducat. Non quod postea recedat. Quippe quae in exilio diligit, in patria uidet, amplius amabit, sed de illo tempore dici debuit, de quo à quibuslibet propter obstitentes tetationes, dubitari potuit. In domum ergo matris dilectum introducet, quando in fine mundi Ecclesia per praedicationem in plebem Iudaicam Christiana sacramenta immittet. In cubiculum autem quasi in secretiorem partem domus eum introducet, quia ex eadem plebe ita plurimos conuertet, ut omnes mundi farcinas abiciat, & in intimis cogitationibus soli deo placere concupiscant. Huiusmodi homines cubiculum facient sponso, quia dum à se omnes sordes cupiditatis abiciat, quasi secretum locum in mente, in quo delectetur componet. Illud autem quod eodem capite scribitur: En lectulum Salomonis sexaginta fortes ambiunt &c. require in dictione, Gladius. Diuus autem Bernardus exponens illud Caticorum, In lectulo meo &c. sermone 75. super Cantica, hoc pacto exponit: Non est (inquit) reuersus sponsum ad uocem, & uotum reuocatis, ut desiderium crescat, ut probeatur affectus, ut exerceatur amoris negocium. Sanè ergo dissimulatio est, non indignatio. Sed superest, ut quaeratur,

ut quæretur, si forte reperitur quæsitus, qui uocatus non uenit, dicente domino: Omnis qui quærit, inuenit. Et primo quidem quærit illū in lectulo, sed minimè inuenit. Surgit inde, circuit ciuitatem, it, & repit per plateas, & uicos, & non occurrit, neque apparet. Interrogantur quisque forte occurrerint, nihil certi reportatur. Neque uicis unius, aut unius noctis quæsitio hæc, & hæc fraudatio, quæ diu non erubescat, percurrat ciuitatem, per cunctetur palam, & passim de dilecto, atque à uestigadis seminat, eius nulla ualeat ratione auerti, nulla præpediri difficultate, non tempestiuè retineri amore quietis, non sponsæ uerecundia, non uel timore nocturno. Et infra: Quid est, quod hic sponsus non inuenitur quæsitus, quum requiratur tam studiosè, & impigrè, nunc quidem in lectulo, nunc uerò in ciuitate, aut etià in plateis, uel uicis, ipse autem dicat: Quærite, & inuenietis, & qui quærit, inuenit: Propheta quoque loquitur ad eū, Bonus es domine animæ quærenti te: Et ite sanctus Esaias: Quærite dominum dum inueniri potest. Sed attendite tres esse causas, quæ interim occurrunt, & quærentes frustrari solent, quum aut uidelicet non in tempore quærent, aut non sicut oportet, aut non ubi oportet. Si enim omne tempus aptum est ad quærendum, cur ergo dicit propheta (quod iam memorauimus): Quærite dominum, dum inueniri potest. Erit absque dubio, quum inueniri non poterit, & ideo addidit: Inuocate eum dum propè est, quia futurum est, iam non propè futurum. A quo enim tunc non requiretur: Mihi (inquit) curuabitur omne genu &c. Nec tamè inuenietur ab impijs, quos ultores Angeli arcebunt, profecto, & tollent, ne uideant gloriam Dei. Frustra in clamabunt & fatuæ uirgines, minimè prorsus iam ad eas exiit, clausa ianua. Sibi proinde dictum putent illæ, Quæretis me, & non inuenietis. Coeterum nunc tempus acceptabile, nunc dies salutis sunt, tempus planè & quærendi, & inuocandi, quando plerumque & antequam inuocetur, adesse sentitur. Audi denique quid polliceatur: Antequam me inuocetis (inquit) dicam: Ecce adsum. Nec latuit benignitas hæc, & facilitas temporis, quod nunc est, illum qui in Psalmo loquitur: Desiderium pauperum exaudiuit dominus, præparationem cordis eorum audiuit auris tua. Quod si per bona opera quæritur Deus, ergo dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes, præsertim quia dominus aperte prænūciat uenire noctem, quando nemo poterit operari. Tu ne aliud ad quærendum Deum, ad operandum, quod bonum est, reperturus es ibi tempus in sæculis uenturis, præter hoc, quod constituit tibi Deus, in quo recordetur tui? Et ideo dies salutis, quia in his ipse Deus rex noster ante sæcula, operatus est salutem in medio terræ. Ergo tu & in medio gehænæ, expectato salutem, quæ iam facta in medio terræ. Quam tibi somnias prouenturam inter ardores sempiternos facultatem ueniam promerendi, quæ iam transijt tempus miserèditi. Non relinquitur tibi hostia pro peccatis, mortuo in peccatis sanguis, qui effusus est super terram, biberunt omnes peccatores terræ, non est quod tibi ex eo uendicent dæmones ad restinguendos focos suos, sed neque homines socij dæmonum. Sanguis aridam rigauit, sanguis infudit terræ, & inebriauit eam, sanguis quæ in terra, & quæ in caelis sunt, pacificauit, non autem & quæ apud inferos, nisi quod semel illò anima eius excucurrit, & fecit ex parte redemptionem, ne uel eo momèti uacaret opera charitatis, sed ultra non adjiciet. Et hæc una causa, quæ impedire potest, ne inueniatur spòsus à quærentibus se, quum non quærent in tempore opportuno. At non ea impedit spòsam, nempe inuocantè, & quærentem in tempore opportuno. Sed ne illa quidè eum tepidè, aut negligèter, seu perfunctoriè quærit. Nā corde ardèti, & omnino infatigabiliter quærit, planè ut decet. Restat ut de tertia uideamus, ne uidelicet ubi non decet, quærat. In lectulo meo quæsiui quem diligit anima mea. An forte non in lectulo quæredus erat, sed in lecto, cui orbis angustus est? Sed non horreo lectulum, qui noui paruulum. Paruulus denique nobis natus est. Exulta tu, & lauda habitatio Sion, quia magnus in medio tui sanctus Israël. At isdem dominus in Sion magnus, apud nos paruulus, apud nos infirmus repertus est, ex uno iacere, ex altero & in lectulo iacere habens. An non lectulus tumulus? An non lectulus præsepium? An non lectulus uterus uirginis? Neque enim magni patris uterus lectulus est, sed lectus magnus, de quo ad filium: Ex utero (inquit) ante luciferum genui te. Quæquam nec lectus quidem forsitan dignè censendus sit uterus ille, qui regentis potius, quam iacentis est locus. Manens enim in patre, regit cum patre uersa. Denique non iacere, sed sedere ad dexteram patris filium fides indubitata habet, & ipse cœlum sibi sedem esse, non lectum perhibet, ut scias illum in suis, id est, in superis nequaquam solatia habere infirmitatis, sed potestatis insignia. Merito proinde sponsa ponens lectulum dicit suum, quia omne quod infirmum est Dei, non de proprio inesse illi manifestum est, sed de nostro. Ex nobis assumpsit, quæ pro nobis sustinuit, nasci, lactari, mori, sepeliri. Mea est mortalitas nati, mea infirmitas paruuli, mea expiratio crucifixi, mea sepulti dormitio. In lectulo meo quæsiui. Quo pacto autem exponatur, Lauabo per singulas noctes lectum meum &c. require in dictione, Infirmus, ubi etiam exponitur illud Psalmi: Vniuersum stratum eius uersasti in infirmitate eius. Et sic in eodem Psalmo: Dominus opem ferat illi super lectum doloris eius.

Quid leo

Quid leo mysticè significet.

Cap. XIX.

Quid autem leo mysticè significet, diuus enarrat Gregorius, exponens illud Iob, Rugitus leonis, & uox leonæ, & dentes catulorum leonum cõruti sunt: Quid (inquit) rugitum leonis appellat, nisi seueritatem uiri? Quid uocè leonæ, nisi loquacitatem coniugis? Quid dentes catulorum leonum, nisi edacitatem prolis? Quia enim filij conuiuantes extinguit, dentium expressione signatur. Quæ cuncta, dum contrita Eliphaz rigidus exultat, quasi iure damnata denūciat. Et capite decimo sexto: Sed quia (inquit) amicos beati Iob tenere hæreticorum speciè dicimus, urget necessario, ut hæc eadem Eliphaz uerba, quomodo etiam typicè sentièda sint, intimemus. Rugitus (inquit) leonis &c. Quia natura uniuersiuersæ rei ex diuersitate componitur, in sacro eloquio per rem quilibet licitè diuersa figurantur. Habet quippe leo uirtutem, habet & sæuitiam. Virtute ergo dominum, sæuitia, diabolum signat. Hinc enim de domino dicitur: Vicit Leo de tribu Iuda, radix Dauid. Hinc de diabolo scriptum est: Aduersarius uester sicut leo rugiens circuit quærens quem deuoret. Leonæ autem nomine, aliquando sancta Ecclesia, aliquando Babylonia designatur. Pro eo enim quod contra aduersa audax est, leonæ Ecclesia dicitur, sicut eiusdem beati Iob uocibus approbatur, qui de relictam ab ecclesia Iudæam indicans, ait: Non calcauerunt eam filij insitorum, nec pertransibit per eam leonæ. Aliquando uerò leonæ nomine huius mundi ciuitas, id est, Babylonia exprimitur, quæ contra uitam innocentium immanitatis crudelitatis effrænatur, quæ antiquo hosti, quasi sæuissimo leoni sociata, peruersæ persuasione eius semina concipit, & reprobos ex se filios ad similitudinem illius, quasi crudeles catulos gignit. Catuli autem leonum sunt quilibet reprobi, ad iniquam uitam malignorum spirituum errore generati, qui & simul omnes uniuersam mundi ciuitatem, quæ præ diximus, Babyloniæ faciunt, & tamen iidem singuli Babyloniæ filij, quasi non leonæ, sed leonæ catuli uocantur. Sicut enim Sion tota simul Ecclesia dicitur, filij autem Sion sanctorum quique singuli memorantur: ita & filij Babyloniæ singuli quique reprobos, & eadem Babylonia simul omnes reprobi uocantur. Sed sancti uiri, quandiu in hac uita sunt, semetipsos sollicita circumspectione custodiunt, ne leo circuiens insidiando subrepat, id est, antiquus hostis sub aliqua imagine uirtutis occidat, ne leonæ uox auribus obstrepat, id est, ne Babylonis gloria sensum ab amore patriæ cœlestis auertat, ne catulorum leonum dentes mordeant, ne reprobos persuasio in corde cõualescat. At contra hæretici iam quasi de sanctitate securi sunt, quia uitæ suæ meritis cuncta se superasse suspicantur. Vnde & nunc dicitur: Rugitus leonis &c. Ac si diceretur: Nos ideo nonnullis flagellis atterimur, quia & uirtutem antiqui hostis, & cupiditatem terrenæ gloriæ, & suasionem reprobos hominum, uitæ meritis superando calcamus. Illud autem Prouerbiorum, Leo fortissimus bestiarum, qui ad nullius pauebit occursum, expositum est in dictione, Gallus. Et homilia 18. super Ezechielem, exponens illud Naum: Vbi est habitaculum leonum, & pascua catulorum Leonum? An (inquit) eius duces, ac principes leones non erant, qui per diuersas mundi prouincias discurrètes, prædam sæuendo, & interficiendo rapiabant? Hic leonum catuli inueniebant pascua, quia pueri, adolescentes, iuuenes, sæculares, & sæcularium filij, huc undique concurrerant, quum proficere in hoc mundo uoluissent. Et exponens illud Canticorum, Coronaberis de capite Amanæ, de uertice Sannir, & Hermon, de cubilibus leonum, de montibus pardorum: Quid (inquit) per Amanâ, Sanir, & Hermon, nomina uidelicet montium, nisi potentes huius sæculi intelliguntur? Qui quanto ditiores, tanto excelsiores, & firmiores apud infirmos esse uidentur. Sed de his montibus sancta Ecclesia coronatur, quia, dum regnum prædicat æternum, dum exemplo suo omnia quæ mundi sunt, uilia esse demonstrat, ipsos etiam potentes ad poenitentiam inclinat, & sibi ipsi pro eorum acquisitione coronam in cœlestibus parat. Sic quippe fit, ut humiles superbos prosternant, & infirmi excelsos inclinènt. Ideo scriptum est: Omnis uallis implebitur, & omnis mōs, & collis humiliabitur. Sed quid est, quod non solum de montibus, sed etiam de capitibus montium coronada esse dicitur, nisi quod impletum uidemus, quia iam ipsi excelsiores personæ in Christum credunt, & eius præceptis per Ecclesiæ prædicationem obediunt? Reges enim, & imperatores Christo seruiunt, coronas deponunt, & per poenitentiam in Ecclesia ueniam petunt. Si itaque per capita montium summas personas intelligimus, bene per cubilia leonum, & montes pardorum, principes quique, & ministri designantur, qui crudelitati inseruiunt, & dolositatibus suis quos uel non possunt lædere, decipiunt. Pardi quippe maculas in cute semper portat. Per quos qui alij quàm hypocritæ, uel discordes significantur? In illis quippe qui crudelitatem sectantur, dæmones tanquam leones cubant: in illis uerò quasi pardi, mōtes ædificat, quos dum uitij suis aliquas uirtutes admiscere cõsentiant, pro omnibus bonis suis laudis gloriam affectare compellunt. Hi itaque uerè pardorum uarietatem imitatur, quia dum cum uirtutibus etiam uitiis sectatur, quasi in uario corio coloris dissimilitudine diuiditur. Sed de cubilibus leonum, & de montibus pardorum Ecclesia coronatur, quia dum per eius prædicationem, & crudeles ad pietatè, & hypocritæ ad uitæ humilis unitatem conuertuntur, pro his omnibus præmium

Quod percipiet.

Gregorius lib. 5. ca. 15.

Iob 4. b. Leonis rugitus, seueritas uiri.

Leonæ uox, coniugis loquacitas. Catulorum dentes, prolis edacitas.

Natura cuiuslibet rei, diuersa figurare potest.

Leo, Christus. Apoc. 5. b.

1. Petri 5. b. Leo, diabolus.

Leonæ, ecclesia Iob 2. s. b.

Leonæ, Babylonia mundi ciuitas.

Leonum catuli, quilibet reprobi.

Prouer. 30. d.

Naum 2. c. Contra destruentem.

Et Ninuè propheta loquitur, & cõtra Romam.

Gregorius adducit.

Cantic. 4. c. Montes, huius sæculi potentes.

Esa. 40. a.

Montium capita, summe personæ.

Leonum cubilia, ministri principum.

Pardi, hypocritæ.

Origenes. percipiet, quod meretur. Et Origenes homilia undecima in Ezechielē, hoc pacto scribit: Quaedam nomina animalium in scriptura in utroq; genere, id est, in malo, ac bono ponuntur, utputa Leo, & in bonam accipitur, & in malam partem. In bonam sic: Catulus leonis Iuda, ex germinatione filii mi ascendisti, accumbēs dormiisti ut leo, & ut catulus leonis, quis suscitabit eum? In malam partem: Aduersarius uester diabolus, ut leo rugiēs, quārens deuorare circuit, cui expedit uos resistere firmos in fide. Sed & malignus supplantare cupiens, insidiatur in occulto, ut leo in spelunca sua insidiatur, ut rapiat pauperem,

De eodem leone.

Cap. XX.

Psal. 101. b.
Gen. 49. b.
Leo, Christus.
Apoc. 5. b.
Luce 11. c.
ET in explanatione psalmi poenitentialis quarti, exponens idem Gregorius illum uersum, Et factus sum sicut passer solitarius in tecto, citans illud Geneseos, Catulus leonis Iuda &c. Quis est iste (inquit) catulus leonis, nisi ille de quo in Apocalypsi ad Ioannem dicitur: Vicit leo de tribu Iuda? Qui ad praedā ascendit, quia fortem armatū fortior superueniēs, expugnauit. Arma eius abstulit, quia iure illo, quod in hominibus habere uidebat, eum priuauit. Ille enim, dū ambijt illicita, perdidit acquisita. Spolia quoq; eius distribuit, quia uasa irā fecit uasa misericordiae. Hinc ergo leo re- quiescens accubuit, quia mortē sponte subiuit. Sed nullus eū suscitauit, quia per diuinitatis suae potentiam, ipse à mortuis surrexit. Et Hilarius in enarratione psalmi 131. antedictum citat locum, & hoc pacto exponit: Catulus leonis Iuda, ex frutice filius meus, procidens dormisti ut leo, & sicut ca- tulus leonis. Quis suscitabit eum? Et superior, & cōsequens benedictio, nec aetati Iudae, nec gestis conuenit, sed ei qui ex Iudae frutice, sicut ex radice Iesse est, qui & catulus leonis est, & Iacob erit filius. Ex hac enim tribu Iudae Maria est, quae domini secundum carnem mater fuit. Hic ergo pro- cidens, dormiuit ut leo. Leo terrori est feris omnibus, & ueluti dominās est ceterarum bestiarum, & hic solus per confidentiam, & securitatem dormit intrepidus. Terror omnium uigilans est, ipse autem securus in somno est, & idcirco addidit: Quis suscitabit eum? Quia intrepidae, & prapoten- tis naturae securitatem nulla aeterni terroris timiditas inquietet. Ne ergo quicquā humile, atq; passi- bile impassibilem unigeniti Dei substantiā perpessam existimaremus, in ea morte, quam subiit, fe- rae huius intrepidae dormientis exemplum assequutae mortis intelligētiam est relatum, ut extra hu- mani timoris esse in somno illo inquietudinem doceretur, qui per generis sui, naturaeq; uirtutem dormiēs licet timere nō posset. Seruata autem diligentissimē ea ratio est, ut in unigenito Deo aeter- ni, & gignentis eum gloria nosceretur, quum dicitur: Sicut leo, & sicut catulus leonis. Ad id enim quod ex Deo ipse subsistit, catulus est leonis: ad id uerō quod leo est, paternae in eo maiestatis in- differens generositas praedicatur. Vt unū ambo sint, leo est, ne unus atq; ipse sit, catulus leonis est. Et Ambrosius in psalmū 118. sermone 5. exponēs uersum illum, Legem mihi cōstitue domine &c. Charitas (inquit) Christus est. Suscitā ut leo, & catulus leonis, ut Iudae ascendat ex germine. Re- suscitā: ut dormiēs, ut recubens, quia non humana, sed sua & patris maiestate est suscitatus à mor- tuis. Vnde ait scriptura: Quis suscitabit illum? Non enim poterat illum aut Angelus, aut potestas suscitare aliena, quū ipse alios resuscitaret. Et libro de institutione uirginis, capite duodecimo: De Christo (inquit) dictum liquet, quod ait Iacob de Iuda: Quis suscitabit eum? Non utiq; alter, quia ipse se suscitauit, sicut ipse ait: Soluite templum hoc, & in triduo resuscitabo illud. Hoc autem dice- bat de templo corporis sui. Et diuus Augustinus libro de ciuitate Dei 16. capite 41. Israel (inquit) Iudam propheticē benexit: Iuda (inquit) te laudabūt fratres tui. Manus tuae super dorsum inimico- rum tuorum, te adorabunt filij patris tui. Catulus leonis Iuda, ex germinatione filii mi ascendisti, recumbens dormisti ut leo, & ut catulus leonis. Quis suscitabit eum? Non deficiet princeps ex Iuda, & dux de femoribus eius, donec ueniant quae reposita sunt ei, & ipse erit expectatio gentium, alligans ad uitē pullum suum, & cilicio pullum asinae suae. Lauauit in uino stolam suam, & in san- guine uuae amictum suum. Fului oculi eius à uino, & dentes cādidiōres lacte. Exposui haec (inquit) aduersus Manichaeū Faustum disputans, & satis esse arbitror, quantū ueritas prophetiae huius elu- cet. Vbi & mors Christi praedicta est uerbo dormitionis, & non necessitas, sed potestas in mortem nomine leonis. Quam potestatem in Euangelio ipse praedicat, dicens: Potestatem habeo ponendi animam meam, & potestatem habeo iterū sumendi eam. Nemo eam tollit à me, sed ego eam pono à memetipso, & iterū sumo eam. Sic leo fremuit, sic quod dixit, impleuit. Ad eā nanq; pertinet po- testatem, quod de resurrectione eius adiunctum est: Quis suscitabit eum? Hoc est, quia nullus ho- minum nisi se ipse suscitauit, qui etiam de corpore suo dixit: Soluite templum hoc, & in triduo re- suscitabo illud. Ipsum autē genus mortis, hoc est, sublimitas crucis, in uno uerbo intelligitur, quod ait, Ascendisti. Quod uerō addidit, Recumbens dormisti, Euangelista exponit, ubi dicit: Et incli- nato capite tradidit spiritum. Aut certe sepultura eius agnoscitur, in qua recubuit dormiens, & un- de illum nullus hominum, sicut prophetae aliquos, uel sicut ipse alios suscitauit, sed sicut à somno ipse surrexit.

Hilarius.
Gen. 49. b.
Esa. 11. d.

Leo, & catulus leonis, Christus cur dicitur.
Ambrosius.
Psal. 118. e.

Ioan. 49. b.

Ioan. 2. d.
Augustinus.
Gen. 49. b. sectio dum hoc.

Dormitio, Christi mors.
Ioan. 10. d.

Ioan. 2. d.

Ioan. 19. f.

ipse surrexit. Stola porro eius, quā lauauit in uino, id est, mundat à peccatis in sanguine suo, cuius san- guinis sacramentum baptizati sciūt, unde & adiungit: Et in sanguine uuae amictum suū. Amictus quid est, nisi Ecclesia? Et fului oculi eius à uino, spirituales eius, inebriati poculo eius, de quo canit psalmus: Et calix tuus inebrians, quā praeclarus est. Et dētes eius candidiores lacte, quod potant apud Apostolum paruuli, uerba scilicet nutrientia, nondum idonei solido cibo. Ipse igitur est, in quo reposita erant promissa Iudae, quae donec uenirent, nūquam principes, hoc est, reges Israel ab illa stirpe defuerunt. Et ipse erit expectatio gentium, quod clarius est uidendo, quā sit exponen- do. Et libro decimo octauo capite quadragesimo quinto, hoc pacto scribit: Pompeius populi Ro- mani praeclarissimus princeps, Iudaeam cum exercitu ingressus, ciuitatem capit, templum referat, non deuotione supplicis, sed iure uictoris, ad sancta sanctorum, quō nisi summum sacerdotem nō licebat intrare, non ut uenerator, sed ut prophanator accedit, confirmatoq; Hircani pontificatu, & subiugatae genti imposito custode Antipatro, quos tunc procuratores uocabant, uinctum secum Aristobolum ducit. Et ex illo die Iudaei etiam tributarij Romanorū esse coeperunt. Postea Cassius etiam templum expoliāuit. Deinde post paucos annos etiam Herodem alienigenam regem habe- re meruerunt, quo regnante natus est Christus. Iam enim uenerat plenitudo temporis, significata prophético spiritu per os patriarchae Iacob, ubi ait: Non deficiet princeps ex Iuda, neq; dux de fe- moribus eius, donec ueniat cui repositum est, & ipse erit expectatio gentium. Non ergo defuit lu- daeorum princeps ex Iudaeis usq; ad istum Herodem, quem primum acceperūt alienigenā regem. Tempus ergo iam erat, ut ueniret ille, cui repositum erat, quod nouo promissum est testamento, ut ipse esset expectatio gentium. Fieri autem non posset, ut expectarent gentes eum uenturum, sicut eum cernimus expectari, ut ueniat ad faciendum iudicium in claritate potentiae, nisi prius in eū crea- derent, quum uenit ad patiendum iudicium in humilitate patientiae. Et libro duodecimo cōtra Fau- stem Manichaeum, capite quadragesimosecūdo, hoc pacto scribit: Vellem scire, imò melius nescie- rim, qua caecitate animae legerit Faustus, ubi uocauit Iacob filios suos, & dixit: Congregamini, ut annunciem uobis, quae occurrura sunt uobis in nouissimis diebus. Congregamini, & audite filij Iacob, audite Israel patrem uestrum. Hic certē nemo dubitat prophetās personam esse dilucidatam. Audiamus ergo quid dicat filio suo Iudae, de cuius tribu Christus uenit ex semine David secun- dum carnem, sicut Apostolica doctrina testatur: Iuda (inquit) te laudabūt fratres tui &c. usq; candi- diores lacte. Falsa sint ista, obscura sint ista, si non in Christo euidentissima luce claruerunt, si non eum laudat fratres eius Apostoli, & omnes cohæredes eius, nō suam gloriam quæretes, sed ipsius, si nō sint manus eius super dorsa inimicorum eius, si nō deprimuntur, atq; curuātur ad terram, cre- scentibus populis Christianis, quicunq; illi adhuc aduersantur, si nō eum adorauerunt filij Iacob in reliquijs, quae per electionem gratiae, saluae factae sunt, si non ipse catulus est leonis, qui nascendo paruulus factus est, propter hoc additum: De germinatione filius meus (altās fili mi). Causa quippe reddita est, in cuius laude alibi scriptum est: Catulus leonis fortior iumentis, hoc est, paruulus etiam fortior maioribus. Si non ascendit in cruce, recumbens, quum inclinato capite reddidit spiritum. Si non dormiuit ut leo, quia & in ipsa morte non est uictus, sed uicit, & ut catulus leonis. Inde enim mortuus, unde & natus. Si non ille eum suscitauit à mortuis, quem nemo hominum uidit, nec uide- re potest. Eo enim quod dictum est, Quis suscitabit eum, satis expressa est tanquam ignoti significa- tio. Si defuit princeps ex Iuda, & dux de femoribus eius, donec uenirent opportuno tempore, quae promissa tāquam reposita fuerāt. Sunt enim literae certissimae historiae ipsorum quoq; Iudaeorum, quibus ostēditur primum alienigenam Herodem regem fuisse in gente Iudaeorū, quo tempore na- tus Christus est. Ita nō defuit rex de semine Iuda, donec uenirent quae reposita erant illi. Sed quia non solis Iudaeis fidelibus profuit quod promissum est, uide quid sequatur. Et ipse erit expectatio gentium. Ipse alligauit ad uineam pullum suum, id est, populum suum in cilicio praedicans, & cla- mans: Agite poenitentiam, appropinquabit enim regnum caelorum. Populum autem gentium illi subditum cognoscimus, pullo asinae comparatum, in quo etiam sedit ducēs eum in Hierusalem, id est, in uisionem pacis, docens mansuetos uias suas. Si nō lauauit in uino stolam suam. Ipsa est enim glo- riosa Ecclesia, quam sibi exhibet nō habentem maculam, aut rugam, cui dicitur etiam per Esaiam: Et si fuerint peccata uestra sicut phoenicium, tāquam niuem dealbabo. Vnde, nisi de dimissis pecca- tis? In quo ergo uino, nisi illo, de quo dicitur, quod pro multis effundetur in remissionem peccato- rum? Ipse est enim botrus ille, qui pependit in ligno. Propterea & hic uide quid adiungat, Et in san- guine uuae amictum suū. Iam uerō fulgere oculos eius à uino, illa in corpore eius membra cognos- cunt, quibus donatum est sancta quadam ebrietate alienatae mentis ab infra labentibus temporali- bus, aeternam lucem sapientiae contueri. Vnde quiddā paulo antē commemorauimus, dicēte Pau- lo: Siue enim mente excessimus Deo. Hi sunt fulgentes oculi à uino. Sed tamen quia sequitur: Si- ue temperantes sumus uobis, nec paruuli relinquantur adhuc lacte nutriendi, quia & hic sequitur: Et dentes candidiores lacte. Et libro uigesimosecundo contra eūdem Faustum, capite 84. & 85.

Stola, ecclesia.
Oculi, uiri spiri- tales.
Psal. 22. b.
Hebr. 5. d. & 1. Cor. 3. a.

Pompeius cepit Hierusalem.

Hircanus pon- tifex.

Antipater cu- stos, siue procu- rator.

Aristobolū uin- ctū Romā duxit Pompeius.

Cassius templū expoliāuit.

Herodes rex alienigena.

Gen. 49. b.

Gen. 49. d.

Christus de tri- bu Iuda.

Roma. 1. a.
Gen. 49. b.

Prouer. 30. d.

1. Timot. 6. c.

Christus natus sub Herode ma- iore rege alieni- gena.

Matth. 3. a.

Matth. 21. a.

Psal. 24. b.
Stola, Ecclesia.

Ephes. 5. f.
Esa. 1. e.

Matth. 26. c.
Numeri 13. e.

2. Cor. 5. c.
Ibidem.

Herodes maior alienigena. Eo sanè (inquit) tempore, quo iam Iudæa cœperat reges ex tribu Iuda non habere. Herodes maior alienigena erat, & tanquam extraneus dominabatur, quam potestatem à Romanis, & à Cæsare acceperat. Sic & eius filij Tetrarchæ, quorū erat unus Herodes patris nomine appellatus, qui cum Pilato in passione domini concordauit. Illo ergo tempore, quo iam de tribu Iudæ regnum defecerat, ueniendum erat Christo uero saluatori domino nostro, qui non obeffet, multumq; prodesset. Sic enim fuerat prophetatum: Non deficiet princeps ex Iuda, &c. Et in enarratione psalmi septuagesimi quinti: Non deficiet (inquit) princeps ex Iuda, neq; dux de femoribus eius, donec ueniat cui repromissum est. Considerentur priora tempora, & inuenitur quia Iudæi de tribu Iuda semper reges habuerunt, unde dicti sunt Iudæi, & non habuerunt regem prius alienigenam, nisi Herodem illum, qui fuit, quando dominus natus est. Vnde cœperunt reges alienigenæ? Ab Herode. Ante Herodem omnes de tribu Iuda, sed donec ueniret cui repromissum est. Ipso itaq; ueniente domino, euersum est regnum Iudæorum, & sublatum est ex Iudæis. Modo non habent regem, quia nolūt cognoscere uerum regem. Videte iam si Iudæi sint appellandi. Ipsa uoce sua abdicauerūt se ab isto nomine, ut Iudæi non sint digni appellari, nisi tantum carne. Dixerūt enim ad Pilatum: Nos regem non habemus, nisi Cæsarem. Si nō habetis regem, nisi Cæsarem, defecit iam princeps de Iuda. Venit ergo ille, cui repromissum est. Iudæa ergo uera, Christi Ecclesia est, credēs in illum regem, qui uenit ex tribu Iuda per uirginem Mariam, credēs in illum, de quo Apostolus dicebat: Memor esto Iesum Christum resurrexisse à mortuis ex semine Dauid, secundum Euangelium meum. De Iuda enim Dauid, & ex Dauid dominus Iesus Christus,

Ioan. 19. c.
2. Timot. 2. b.

De eodem leone.

Cap. XXI.

Augustinus. *Psal. 103. c.* *Leonum catuli, demonia.* *1. Petri 5. b.* *Cassiodorus.* *Matth. 26. g.* *Psal. 21. c.* *Lucæ 23. c.* *Ibidem.* *Psal. 21. c.* *Apoc. 5. b.* *1. Petri 5. b.*
Diuus quoq; August. exponens illud Psalmistæ, Catuli leonum rugientes, ut rapiāt, quæretes à Deo escā sibi: Spiritualiter (inquit) catuli leonū sunt spiritalia nequitia, mala dæmonia, quæ pascuntur erroribus hominum, quæ seducere animas quærunt. Ipse leo maior princeps omnium talium leonum est, de quo scriptum est: Nescitis, quia aduersarius uester diabolus tanquam leo rugiens circuit, quærēs quem deuoret: Ideo quærentes à Deo escam sibi, quia nec tētari quis potest à diabolo, nisi permittente Deo, nisi acciperet potestatem, quæ datur aut ad dānandos impios, aut ad probandos pios. Malis sunt, tāquam ignis fœno: bonis uerò, tāquam ignis auro. Māducatus est Iudas, ut fœnum, probatus est Iob, ut aurū. Et Cassiodorus: Posuisti tenebras, & facta est nox &c. Catuli leonum &c. Posuit (inquit) tenebras, quando tempore passionis sexta hora obscuritatē mundus accepit. Tunc reuera nox facta est discipulis, atq; credentibus, quādo Petrus anxio errore confusus negando tertio, fidei perdidit claritatē. Nox ergo & illis fuit, qui carnaliter intuendo in illa cruce Christum mori communiter aestimabāt. In hac itaq; nocte bestia syluarum, id est, dæmonia, & catuli leonum, quos diaboli corrupta uoluntate genuerunt, ad deuorationem quærētes aliquos exierunt, ut escam malitiæ, permittente tamē domino, reperirēt. Nihil enim à quoquam fieri potest, nisi quod ipse secreto iudicio, aut ad probationem, aut ad uindictam faciendū esse permiserit. Nec moueat, quod superius diximus, bestias syluarū multitudines accipi debere nationū, & hic uideatur significare diabolu cū ministris, quoniam iste in scripturis diuinis creberrimus usus est, ut una res personis sibi discrepantibus applicetur. Ortus (inquit) est sol &c. Quū in passione domini factæ fuissent tenebræ, dæmones ad escā sibi quærēdam, domino permittēte, proruperunt, quia inuenire poterant corda titubantium. Tunc autem quādo ortus est sol, id est, resurrectio sancta declarata est, maiestatem eius minimē sustinentes, in suis se trepidi cubilibus abdidērūt, id est, in pertinacium peccatoribus collocarunt, ut quia cunctis suadere non poterant, saltem quos deceperant, possiderent. Et exponens illud Psalmistæ, Aperuerunt in me os suum, sicut leo rapiens, & rugiens. Metaphora (inquit) introducta est à consuetudine ferarum, quæ auidē os aperiuunt, quādo aliquid deglutire con tendunt. In me autem dixit, id est, contra me, cum detestabili adunatione dicebant: Crucifige, crucifige. Os suum. Reuera suum, quod non illis sapientia aperuit, sed cogitatio scelerata referauit. Sicut leo rapiens, & rugiens. Rapiens pertinet ad insanissimam seditionem, quando eum raptum traxerunt ad tribunal præsidis audiendum, rugiens uerò ad blasphemias uoces, quibus clamauerunt crucifige, crucifige. Et infra eodē psalmo scriptū est: Salua me de ore leonis, & à cornibus unicor nium humilitatē meam: De ore (inquit) leonis, id est, de potestate diaboli, qui bene cōparatur feris, quoniam humanis semper delestatur exitijs. Sed fortē aliquibus scrupulus inde nascatur, quare frequēter una res & optimis personis apta, & pessimis, dicendū est, qd ad similes partes debeat applicari. Vnāquāq; rē diuersas certū est habere qualitates, ut leo, de quo nūc sermo est, habet fortitudi nem, propter quā beluarū rex appellatur, habet & truculētā sauitiā, propter quod ferox dicitur. Quapropter fortitudo eius, & potestas Christo meritō cōparatur, ut est illud: Vicit leo de tribu Iuda. Ferocia uerò ipsius, diabolo competenter adiūgitur, sicut Petrus Apostolus dicit: Aduersarius uester

uester diabolus sicut leo rugiēs. Ita fit, ut unū animal cōsideratis eius qualitatibus, rebus à se discre pantibus rationabiliter cōparetur. Et exponēs illud Psalmistæ, Dñe quādo respicies &c. & à leonibus unicā meam, hoc pacto scribit: Quādo respicies pro cōsuetudine infirmitatis humanæ dicitur, cui morosum uideē quodcunq; futurū est: quæ mox, ut cupit aliquid, festinat implere. Restitue uero dixit, quasi ereptā redde, hoc est, præsta resurgere malefactis, quia iniuste probatur occasus. A leonibus enim, à potestatibus cruētis, atq; crudelibus significat. Vnicā, quidē carnē domini aduertere uoluerunt, quæ licet sit ista cōmunis, unica tamen facta est, quia de uirgine, quia sine peccato, quia sociata est uerbo, hoc est, Dei filio. Siue unicā, catholicam Ecclesiā intelligamus, quæ in toto mundo una est, & delectatione magna unica nuncupatur, à qua hæreticorum conuenticula omni modis excluduntur. Nam ut probes ipsam dici unicam, sequēs uersus ostendit, qui de Ecclesia lo cuturus est: Et respice rerū ordinem pulcherrimē fuisse seruatum. Prius pro resurrectione sua de precatus est, quæ re uera iam contigit, dehinc postulauit de Ecclesiæ liberatione, quæ tempore iudicij ab omni erit inquietudine munienda. Et diuus Hieronymus exponens illud Esaiæ, Et leo, & bos comedent paleas: Quando (inquit) uiri disertissimi, & quondam apud sæculum potentes, scripturarum se tradunt rusticitati, ut nequaquam sæculari pascantur eloquētia, quæ instar mellis stilat de labijs meretricis, sed uilitatem, & paleas sequantur historiæ, donec multo labore, atq; industria mereantur ad frumentum sensuum peruenire. De quibus paleis, & frumento, Hieremias lo quitur: Quid paleis ad triticum, dicit dominus: Et exponens illud Hieremiæ, Ascendit leo de cubili suo, & prædo gentium se leuauit: Iste est (inquit) uerus Nabuchodonosor, de quo & beatus Petrus Apostolus loquitur: Aduersarius uester diabolus quasi leo rugiens &c. Ascendit autem uel de abyssis, in quas religandus est, & ne mittatur, exorat, & prædo, siue uastator gentium se eleua uit, de quo dictum est: Omnium inimicorum suorum dominabitur. Et qui gloriatur in conspectu domini, dicens: Circuiui terram, & conculcaui eam. Quis est enim quem diaboli uenena non tangant, nisi ille solus, qui potest dicere: Ecce uenit princeps mundi huius, & inuenit in me nihil: Iste crebrò ponit omnem terram Ecclesiæ in solitudinem, ut egressi de Ecclesia, pugnent contra Ecclesiam, de quibus loquitur Ioannes Euangelista: Ex nobis exierūt, sed nō erant ex nobis. Si enim fuissent ex nobis, permāssissent utiq; nobiscum. Ciuitates uastantur terræ Iudææ, & hæreticorum florent conciliabula. Si quis ergo fautor, & autor est peruersorum dogmatum, de hoc dici potest: Ascendit leo de cubili suo &c.

Psal. 34. c.

Esa. 65. d.
Palea, historia.
Fruentum, sensus mysticus.

Hierem. 23. f.
Hier. 4. b.
1. Pet. 5. b.
Luc. 8. e.
Psal. 9. c.
Iob 2. a.
Ioan. 14. d.

1. Ioan. 2. c.

Quid leæna mysticè significet.

Cap. XXII.

Quid leæna mysticè significet, dictum est partim in dictione, Leo. Et in Iob scriptū est, Non calcauerunt eam filij institorum, nec pertransiuit per eam leæna: Institores (inquit) propheta sancti uocati sunt, qui Synagogæ mores ad fidē instituere curauerunt prophetando. Quorum nimirum filij, sancti Apostoli nuncupantur, qui ut Deum hominem crederent, ad eandem fidem ex eorum sunt prædicatione generati. De quibus Ecclesiæ per Psalmistam dicitur: Pro patribus tuis nati sunt tibi filij, constitues eos principes super omnem terram. Sed quia repulsi Apostoli, à synagogæ finibus sunt egressi, rectē nunc dicitur, Non calcauerunt eam filij institorum. Calcarent quippe eam institorū filij, si prædicatores sancti eiusdem synagogæ uitia calce uirtutis premerent. Si autem institores eosdem sanctæ Ecclesiæ prædicatores accipimus, institorum filios, pastores, & doctores, qui Apostolorum uitā secuti sunt, nihil obstat intelligi. Qui synagogam minimē calcauerunt, quia dum eorum patres, id est, Apostoli ab illa repulsi sunt, ipsi quoq; ab eius uocatione cessauerunt. Per quem uidelicet synagogam leæna non pertransiit, quia sancta Ecclesia collectioni gentium dedita, nequaquam sese ad illum Iudææ populum diutius occupauit. Rectē autem Ecclesia leæna nuncupatur, quia malē uiuentes in uitijs, ore sanctæ prædicationis interficit. Vnde & ipsi primo pastori quasi huius leænae ori dicitur: Macra, & manduca. Quod macratur quippe, à uita occiditur, id uero quod comeditur, in comedentis corpore commutatur. Macra ergo, & manduca dicitur, id est, à peccato eos, in quo uiuunt, interfice, & à seipsis illos in tua membra cōuerte. Et quia hæc Ecclesia corpus est domini, ipse etiam dominus Iacob uoce leo uocatur ex se, leæna uocatur ex corpore, dum ei sub Iudæ specie dicitur: Ad prædam fili mi ascendisti, requiescens accubisti ut leo, & quasi leæna. Quis suscitabit eū? Hæc igitur leæna nequaquam dicitur, quia per Iudæā transiit, sed non pertransiit. Apostolis nanq; prædicatibus, prius ex illa tria milia, postmodum quinque milia crediderunt. Ecclesia itaq; per synagogam transiit, sed non pertransiit, quia ex illa ad fidem paucos rapuit, sed tamen illū infidelem populum à perfidia funditus non extinxit. Et exponens illud Iob, Et propter superbiam, quasi leænam capies me: Leæna (inquit) quum escam catulis exquirat, inhianter in foueam captionis ruit. Sicut enim ex quibusdam regionibus fertur, fit in eius itinere fouea, in quam pecus deponitur, ut illuc se eius appetitu proicere leæna prouocatur, quæ angusta simul, & alta præparatur, ut in eam ruere ambiendo ualeat, sed hanc salien-

Psal. 34. c.

Esa. 65. d.
Palea, historia.
Fruentum, sensus mysticus.

Hierem. 23. f.
Hier. 4. b.
1. Pet. 5. b.
Luc. 8. e.
Psal. 9. c.
Iob 2. a.
Ioan. 14. d.

1. Ioan. 2. c.

Iob 28. b.
Lib. Moral. 19.
cap. 21. & 22.
Institores, prophetae, Apostoli.
Psal. 44. d.

Leæna, synagoga, ecclesia.
Act. 10. b.

Gen. 49. b.

Act. 3. c.
Act. 4. a.
Iob 10. c.
Lib. Moral. 9.
cap. 41.
Leæna quo pacto capiatur.

Q liij do nul

do nullo modo euadat. Alia quoque fouea, quae priori cohaereat, effoditur, quae tamen ei, in qua pecus est, extremae partis apertione coniungitur, in qua nimirum cauea ponitur, ut leaena corruens, quia desuper terroribus urgetur, quum quasi in secretiorum parte foueae occultare se appetit, caueam uolens intret, cuius iam saeuitia nequaquam pertimescit, quia clausa in cauea leuatur. Quae enim sua sponte in foueam corruit, ad superiores partes circumspecta uentibus redit. Sic, sic nimirum humana mens capta est, quae in libertate arbitrii condita, dum nutrire desideria carnis appetiuit, quasi leaena catulis escam quaesiuit, atque in deceptionis suae foueam cecidit, quae suadente antea quo hoste, ad cibum prohibitum manum intendit, sed in fouea protinus caueam inuenit, quia sponte ad mortem ueniens, corruptionis suae mox carcerem pertulit. Sed quum multa agere conatur, & non ualet, eiusdem corruptionis suae obstaculis, quasi caueae uentibus, ligatur, atque ad auras liberas, gratia interueniente, reducitur. Iam quidem eam, in quam ceciderat damnationis foueam, euasit, quia securae mortis supplicium, manu redemptoris adiuta, ad ueniam redeundo superauit. Sed tamen coartata, caueam tolerat, quia supernae quoque disciplinae nexibus cingitur, ne per carnis desideria uagetur. Quae ergo sponte sua in foueam cecidit, ad auras liberas clausa redit, quia & per libertatem arbitrii in culpam corruit, & tamen hanc a suis motibus, conditoris gratia coactam, nolentemque constringit. Post foueam itaque caueam patitur, quae erepta ex aeterno supplicio, a prauae uoluntatis motibus, sub coelestis artificis dispensatione religatur. Recte igitur dicitur: Et propter superbiam &c. quia & liber homo per cibum sibi mortem intulit, & reductus ad ueniam, sub disciplina melius clausus uiuit. Quasi leaena ergo propter superbiam captus est, quia inde nunc eum disciplina suae corruptionis deprimit, unde transgressionem praeccepti non timens, audacter in foueam saltum dedit. Sed si parumper obtutus mentis a culpa primi parentis auertimus, nos adhuc quotidie, ut leaenam capi per uitium elationis inuenimus. Saepem nunc homo acceptis uirtutibus in audaciam suae praesumptionis erigitur, sed mira dispensatione pietatis, ante eius oculos res quaelibet, in quam corruat, ordinatur, dumque per culpam aliquid appetit, quid aliud, quam praedam in fouea concupiscit? Sua sponte inhians, cadit, sed suis surgere uiribus non ualet, qui quum se nihil ex se esse considerat, discit proculdubio, cuius